Divortii & repudiij diuersitas conceptus.

§. II. Sponsalia & matrimonium esse quidem commixa sed diuersissima tamen negotia, distingu definitione, fine, effectibus, aliisque qualitatibus tam iure ciuili quam canonico, & hodierno, vberiori demonstratione non indiget, sed fusissime explicatum est in nuperrima excell. Dn. PRAESIDIS diff. de diuerso matrim. & spons. iur. Agnouisse id discrimen Romanos, per plures differentias ibidem cap. I. demonstratum est, simul tamen ostensum, inter nexum sponsalorum & matrimonii tale hand intercessisse discrimen, quod hodierno iure in illo constituitur. Frequentia apud Romanos erant diuortia, sed etiam magna repudiorum licentia. Distinguebantur haec duo, vt genus & species; diuorti-

apud Roma-
nos.

DE FATIS REPVDII.

3

*uortium enim tantum praedicabatur de coniugatis: repudi-
um vero promiscue tam de sponsatis quam coniugatis ap-
plicatum fuit. Ait MODESTINVS in l. 101. §. 1. d. V. S. Di-
uortium inter virum & uxorem fieri dicitur; repudium vero
sponsae remitti videtur, quod & in uxoris personam non ab-
surde cadit. Idem confirmat PAVLVS in l. 141. de V. S. & in
ter diuorium, ait, & repudium hoc interest, quod repudia-
ri futurum matrimonium potest; non recte autem sponsa diuor-
tisse dicitur; quod diuorum ex eo dictum est, quod in diuer-
sas partes eant, qui discedunt. Conf. l. 2. de diu. & repud.
Vnde saepius in iure repudium de diuorio inter coniuges
dictum reperitur, vt in l. 4. de diuori. & l. 38. solut. matrim.,
l. 49. ead. Sicuti vero non raro contingit, ut praedicatum
generis certae speciei primario tribuatur, ita quoque diuor-
tium tantum de matrimonio, repudium vero de sponsaliorum
dissolutione dici solet, vt vel adducti textus demonstrant,
quia quod repudiari alias quoque ius futurum & ac-
quirendum dici soleat, quod in praesenti acquirendum
erat, vt cum haereditas delata repudiatur. Et ita et-
iam in repudio futurum matrimonium, vt in cit. l. 101. dicitur,
quod nondum contractum est, sed contrahendum erat.*

definitio.

Conf. HENRICVS BROWERVS de iure commub. cap. 25. n. 3.
KITZELIVS in synopsi matrim. cap. 8. theor. 2. lit. a. Hoc itaque
sensu speciali repudium est firmorum sponsalium dissolutio.
Lubens omitto, quae BROWERVS cit. l. n. 1. definitio-
ni addidit, ob iustam causam, inuita parte altera. Nam Ro-
mani non adeo iustam causam in repudio desiderabant, quod
IPSE num 5. in fin. agnoscit, nec inconveniens est, illam dis-
solutionem sponsaliorum repudium dicere quae mutato af-
fectu, vtroque consentiente, suscipitur, cum vterque ita fu-
turum matrimonium repudiet, quamvis, quod non negem,
repudium vt plurimum fieri soleat, inuita altera parte. Cae-
terum cum hodie arctius insit vinculum sponsalibus, nec
pro lubitu, vt olim apud Romanos, disoluiqueant, sed de-
mum ex iustissimis causis, merito in sensu hodierno repu-
dium dicimus dissolutionem sponsaliorum firmorum ex iusta
causa impune factam.

A 3

§. III.

Repudia apud
Romanos olim
in sponsalibus
stipulatione
firmatis non
erant simplici-
ter permissa.

§. III. Evidem quin apud Romanos mutuo dissensu
sponsalia dissolui potuerint, nullum habet dubium. An
autem & quatenus, inuita altera parte, a sponsalibus recede-
re lieuerit, in eo iura antiquiora Romana cum nouiori non
satis conspirant. Olim enim, ubi futuri matrimonii condi-
tiones mutuo pacto determinatae erant, & ob id *pueLLa pa-*
da dicebatur, *stipulationes* interuenire solebant, quibus in-
terpositis, demum *sponsalia* contracta & *pueLLa sponsa* dice-
batur. Atque ex ea *stipulatione*, non ex *praecedente pacto*,
quod *nudum* erat, obligatio nascebatur. Testis est GEL-
LIVS in noet. Att. lib. IV. cap. 4. aiens: *Sic post eas stipulatio-*
nes uxori non dabatur, qui stipulabatur, ex sponsu agebat. In-
dex, quam ob rem data acceptae non esset uxori, querebat;
si nihil iustae causac videbatur, item pecunia estimabat, quan-
titique interfuerat, eam uxorem accipi aut dari, eum, qui spo-
ponderat, aut qui stipulatus erat, condemnabat. Actio ex
sponsu inter patrem *sponsae*, qui spondebat, & *sponsum* venti-
landa erat, & si pater puellae sponsalia impiere recusabat,
aut *iustam causam* allegare, aut *interesse* praestare debebat,
id quod stipulationis ratio postulabat. Caeterum licet *pa-*
ga esset puella, nondum tamen stipulatio interposita, de-
ficebat actio *ex sponsu*, cum ex *nudo pacto* deficeret actio.
vid. HOTTOMANNVS de *spons.* cap. 3. Quin quod eo tempore,
quo per *stipulationem* sponsalia contrahenda erant, ne qui-
dem contracta sponsalia dicerentur, quae *nuda conventione*
inita erant, cum diserte GELLIVS cit. l. afferat: *I. contractus*
stipulationum sponsorumque dicebatur sponsalia. Quae cum ita
*fint, rem acutetigisse non videntur, qui *pactio*nes *praeceden-**

*tes sponsalia de futuro; Stipulationes vero sponsalia de prese-
dici posse censem. Ius canonicum, quod hanc distinctionem*

ex quorundam patrum doctrina excogitauit, ad antiquio-

ra illa tempora, quorum vix rudera in digestis nostris super-

funt, haud respexit, nec patres aut scholastici, hujus distinc-

tionis artifices, ea antiquitatis peritia instructi fuerunt, ut

suam distinctionem in hoc antiquissimo discrimine collo-

casse, aut eam inde deriuasse credibile sit, cum manifestum

sit,

sit, postea apud Romanos scenam satis mutaram & sponsali-
um rationem paulo aliter efformatam fuisse.

§. IV. Postmodum enim haec solennitas stipulatio- Postea solo
num sublata permisumque, vt solo consentiu sponsalia ini. consensu spon-
satur, quod indicat GELLIVS cit. loc. his verbis: *Hoc ius contra-*
sponsalium obseruatum dicit SERVIVS ad id tempus, quo ci-
uitas uniuersi Latio, lege Iulia, data est, ac permisum, ut
simplici contrahantur consensu, quem morem recentiorem
fere vnicē referunt ICti. vid. l. 4. & l. 7. princ. l. 11. & fin. de
sponsal. Haec ipsa tamen mutatio insignem repudiorum li-
centiam induxit. Sicuti enim olim, si sola conuentione con- Inde licentia
ditiones futuri matrimonii determinatae erant, despousari repudiorum,
non obligabantur; ita postquam sponsalia nudo consensu iniri orta.
cooperunt, non magis obligarunt, quam alia pacta, quode eo
magis admitti debuit, cum ipsa matrimonia facile dirimi po-
tuerint, Iure veteri quidem diuertia admodum inusitata
fuisse, decantatum est, vtpote quae demum A. V. C. 523.
exemplo Sp. CARBI. II. inualuerunt, cuius exempli me-
minit TERTULLIANVS de monogam. cap. 9. in fin. inquiens:
Adeo autem repudium a primordio non fuit, vt apud Roma-
nos post annum sexcentesimum V. C. id genus duritiae commis-
sum denotetur: Hinc non mirandum est, illo tempore spon-
salia quoque sine iusta causa dissolui non potuisse, cum
adhuc matrimonia sancte colerentur. Ast vbi licentia postquam
diuertiorum irrepsit, ipsum quoque matrimonii vinculum præterea di-
admodum laxatum est, & consequenter, repudiorum uertia inualu-
ere, quoque libertas introducta fuit, cum ne quidem tan-
cum præiudicium in sponsalium dissolutione, quam in ipso
matrimonio deprehendatur, adeoque ex quavis leuiori cau-
sa, imo vel ex sola poenitentia, sponsalia dissolui potuerint,
omni actione ad interesse cessante. CYPRAEVVS de sponsa
C. XIII. §. 7. num. 4.

§. V. Adeo autem haec libertas recedendi a spon Libertas repu-
sibus post modum firmata, & moribus stabilita fuit, ut ne diorum nequi-
quidem stipulatione penal, quae in locum eius quod inter- dem poenali
est succedit, impediri potuerit. Liquet id ipsum ex l. 134. constringi po-
stipulatore
princ. tuit.

princ. de V. O. vbi haec species refertur: *Titia quae ex aia
 filium habebat, in matrimonium coit Caio Seio habenti filiam,
 & tempore matrimonii consenserunt; vt filia Caui Seii filio Ti-
 tiae defsonderetur, & interpositum est instrumentum, & ad-
 dicta poena, si quis eorum nupius impedimento fuisset. Ca-
 io Seio mortuo, filia eius noluit nubere, quæsitum fuit, an
 Caui Seii heredestenbeantur ex stipulatione? Negatur hoc, ex
 hac ratione, cum stipulatio non secundum bonos mores interpo-
 sita sit. Prouocat ad mores apud Romanos receptos, se-
 cundum quos repudia licita & ita libera, vt nullo modo
 constringi possent. Nec credendum est, id ideo reproba-
 tum fuisse, quod parentes dispensationem inierint, non li-
 beri; nam (1) notum est, patrem pro filiabus olim spon-
 salia iniisse, vt ne quidem facile dissentire potuerint: l. 12.
 de sponsal. (2) additur in sequentibus haec specialior ratio:
 quae ad quaecunque sponsalia applicari potest: quia inbone-
 stum vijum est, vinculo poenae matrimonia offspringisue futu-
 ra sue iam contracta. Inbonestia saepè dicuntur, quae mo-
 ribus receptis repugnant. Repudiorum libertas iam ita re-
 cepta erat, vt inbonestum videretur, eam stipulatione poe-
 nali per indirectum tollere vel restringere velle. Hac de
 causa quoque PAPINIA NVS in l. 71. §. 1. de condit. & demonstr.
 docet, praetorem hoc in causa denegare actionem, quod
 poenae meru eligendi matrimonii libertas anserri non debeat.
 Duravit haec praxis adhuc tempore DIOCLETIANI, qui
 in l. 1. C. de sponsal. diserte fatetur: defsonatas renunciare
 conditioni, & nubere alii haudprohiberi. Conditionem pro
 matrimonio futuro seu sponsalibus accipi, patet ex l. 11. & 36.
 de R. N. idque ex solenni formulain repudiis vistata: con-
 ditione tua non vtor. l. 2. §. 2. de repud. Idem confirmant VA-
 LERIANVS & GALLIENVS in l. 2. cod. de repud. vbi hanc
 decidendi rationem adiungunt: *Cum posset filia nuncium re-
 mitttere etiam si praesente illa consilium mutare voluisse*. Quodsi
 filia adhuc in potestate patris erat, pater sponso nuncium
 mittere poterat, & sponsalia dissoluere: Si emancipata, non
 item l. 10. D. de sponsal. Similiter nec tutores puellæ ad fi-
 nienda*

Sed per ali-
 quot secula
 durauit.

nienda sponsalia nuntium mittere poterant, cum per eos
folos haud constituerentur l. 6. eod.

§. VI. Ad refrenandam horum repudiorum libertatem, tandem poenae introductae sunt, vt si temere fierent, ad minimum non essent impunita: sin ex iusta causa, impune omnino admitterentur. *Quadrupli poenam cum restituzione arrharum* iam sub imperatoribus christianis de-
trectantibus inire matrimonium impositam fuisse liquet ex statu causi numeri. C. Theodos. de sponsal. l. vn. C. Th. si nupt. ex rescript. pet. l. vn. C. Th. si prouinc. rector. Vocatur haec poena iuris, poena ex praecerto legum debita; inde IACOBVS GOTHOFRE-
DVS ad cit. l. 6. concludit, poenam hanc quadrupli lege Iuli-
am & Papiam induciam fuisse, quod hae leges in iure sae-
pe simpliciter leges vocentur. Id vero ab omni probabili-
tate alienum mihi esse videtur. Repudia post legem Iuli-
am & Papiam admodum libera & nullis constricta legum
vinculis fuisse ex antecedentibus liquet, nec villum in par-
dectis aut alibi vestigium superest, repudiorum libertatem
lege poenali restrictam fuisse. Prouocat THEODOSIVS in
leg. cit. 6. ad veterem constitutionem, quae sine dubio est ante-
riorum Caesarum quaedam sanctio: hae proprie constitu-
tiones vocantur. Et quid si assreramus, CONSTANTINVM
ex doctrina Christianorum forsan hanc poenam introduxisse ad nimiam repudiorum licentiam demandam? Ad mini-
mum ante imperatorum christianorum tempora haud de-
prehendimus, frenum huic licentiae iniectum fuisse. Equi-
dem quoad diuortium prouocatur ad poenam legis in l. 19. de
V. obl. & facile concedo poenam legis Papiae & Poppeae
intelligi: ast repudiis nullam hac lege poeniam impositam
fuisse arbitror. Temperauit postea THEODOSIVS in cit.
l. 6. poenam quadrupli, & quatuor casus distinxit, ita vt
quandoque puella impune a sponsalibus recedere possit, si
nondum est legitimae aetatis; quandoque vero poenam
soluere debeat, si iam legitimae aetatis est. Sustulerunt
rursus hanc poenam anno 496. LEO & ANTHEMIVS Imp. rursus sublati,
peratores in l. 5. de C. spons. constituentes, vt mulier ma- seculo V.
iorennis a sponsalibus temere recedens *duplicitas arrbas;*
mino-

CAPVT I.

8

minorennis vero tantum id quod accepit, reddere cogatur: ob iustum causam vero impune recedere possit, veluti ob turpem vel prodigam vel impudicam conuersationem, aut religionis vel sc̄le diuerstatem, aliamue iustum causam. Idem quoque ad sponsum tractum est, hocaddito: quadruplici videlicet poena, quae in anterioribus legibus definita erat, in qua & arrharum quantitas imputabatur, (sed hoc erro-
neum esse videtur. vid. l. vn. C. Tb. si nupt. ex re script.) cessan-
to: nisi specialiter aliud ex communī consenſū inter contra-
bentes de eadem quadruplici ratione placuerit. Hoc modo a
admissa tamen poena conuen-
tionalis.

re, quia libertas repudiorum non prorsus libera & legibus
soluta amplius erat, quod etiam Leo in Nov. 18. confirma-
uit. Ex hac debili sponsaliorum vi quoque fluxisse, ob-
seruat voETIVS ad tit. de sponsal. §. 12° quod etiam a spon-
so in sponsam propriam crimen raptus committi potuerit,
quia ex metu repudii sponsi ad raptum configiebant, & ita
per indirectum sponsaliorum vinculum conservare niteban-
tur, id quod tamen poena raptus ordinaria coercendum
esse statuit IVSTINIANVS in l. vn. C. de rapt. virg.

Sublata est in-
ter Christianos
repudiorum
licentia.
1) ob contra-
riam morum
disciplinam.

§. VII. Haec repudiorum libertas in ipso gentilismo
nata, producta & tolerata, inter Christianos merito tolli &
coerciri debuit, vt pote quibus sanctior fides data in qui-
buscunque causis, & sic multo magis in sponsalibus esse de-
buit. Amor mutuus & incorruptus qui Christianos com-
mendabat, non permittebat levitatem repudiorum, vt pote
qui innocentiae signo facile dignoscabantur, vt cit. MINVTVS
FELIX. in Octau. p. m. 335. edit. Gronou. Sic mutuo, pergit,
quod doletis, amore diligimus quoniam odisse non nossumus:
Sic nos, quod iniudicetis, fratres vocamus ut unius Dei pa-
rentis homines, confortes fidei, & sp̄ei cohaeredes. Hic fra-
ternus amor adeo sancte colebatur, vt eo ipso a gentilium
moribus & institutis se facile discernerent. Omnia inno-
centia summa, fide constanti, & sinceritate peragebantur, vt
conscientiam laedere ipsis omnino nefas reputatum fuerit.
Elegan-

DE FATIS REPUDII.

Eleganter id illustrat CLEMENS ALEXANDRINVS adem.
ad gent. in f. res ergo nostrae ita se habent, qui DEI assi-
clae sumus, qualia autem sunt consilia, tales quoque sunt ser-
mones: quales autem sunt sermones, tales etiam actiones, &
qualia sunt opera, vita talis. IDEM lib. VII. Strom. p. 728.
Christianos, ait, fidem ostendere confessionis in constanti sta-
bilique vita & sermone. Fatetur IDEM in apolog. c. 39. in f.
Christianorum esse neminem laedere, neminem contristari,
quae regula sane cum promiscua gentilium libertate repu-
diorum subsistere haud potuit.

§. VIII. Fuerunt praeterea *speciales causae christia-*
nis, quae repudiorum libertatem plane excludebant. Erant
primaevi christiani collecti tum ex Iudeis tum etiam ex
gentilibus, & quia moribus & ritibus Iudaicis plerique te-
naciter inhaerebant, ideo quod potior & prima pars Chri-
stianorum ex Iudeis, plura solennia & instituta Iudaica ex
Synagoga & vita communii retinuerant, suisque sacris & ne-
gotis applicuerant, id quod etiam in sponsalibus contra-
hendis factum est. Nimurum ut alias res maioris momenti,
ita quoque sponsalia Iudei auspiciabantur a benedictione,
cuius formula antiquam & rationem habet SELDENVS de
vxore Hebrara lib. II. cap. 7. quamuis hic actus hac de cau-
sa non profacio sed protali haberetur, qui ne quidem die
Sabbati peragi posset. Christianis itidem in more positum
fuisse, sponsalibus benedicendi, ideo minus dubius habet,
quod benedictio teste TERTULLIANO de testimoni animae
c. 2. p. 65. edit. Rigalt. quibusunque aliis negotiis adhiberi, &
disponsatio cum consilio presbyterorum & viduarum susci-
pi. soleret, quod rursus TERTULLIANVS de monog. cap. n.
docet. Et quamuis ab initio haec benedictio non praecise
per presbyteros fieret, postea tamen receptum est, vt apud
ecclesiam publicarentur, nec occultae conjunctiones tole-
rarentur, teste EODEM de pudic. C. 4. Hoc more introduc-
to, benedictio quaedam despontatis in ecclesia facta est, ob-
lationibus etiam adhibitis, qua de causa TERTULLIANVS
lib. II. ad vxor. C. vlt. ait, ecclesiam conciliare matrimonium,

261

oblationes confirmare, & benedictionem obsignare, quod ple-
rique quidem ad copulam sacerdotalem trahunt, sed sine suf-
ficientibus argumentis, vt nuper admodum ostendit Dn.
PRAES. *diss. de iure princip. protet. circa solemnia matrim. ec-*
cles. §. 9. seqq. *Non enim animaduertunt, mores antiquos*
ecclesiasticorum ex facie rerum praesentium, quae ante oculos
nostros versantur, haud esse aestimandos, cum constet,
vocabula antiqua saepius esse retenta, rerum significatum ta-
men ex moribus & institutis nouis prorsus esse immutatum.
Obsignat ergo benedictio sponsalia contracta, & haec iis
nouum quoddam robur addere videbatur, vt quod per ec-
clesiam approbatum, & eius benedictione obsignatum, re-
scindi facile non posset. *Hac de causa SIRICIVS Papa in*
epist. ad Himerium c. 4. apud HARDVINVM tom. I. concil p.
848. IVSTELLVM & VOELLIVM in bibl. iur. can. p. 191. &
GRATIANVM in c. 50. C. 27. q. 2. ad morem antiquissimum
temporum respiciens, ita de sponsaliorum nexus differit;
De coniugalium violatione requisiisti, si desponsaram alii pu-
ellam alter in matrimonium possit accipere? hoc ne fiat, modis
omnibus inhibemus, quia illa benedictio, quam nuptiae sa-
cerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si
vita transgressione violetur. *De desponsara puella tantum*
loquitur, non de iam duxa, simulque rationem decidendi
in benedictione ponit, quae per manum impositionem desponta-
satis dabatur. CHRYSOSTOMVS quoque homil. 48. in Ge-
nes. idem confirmat, docetque, aduocatos esse presby-
teros, qui per preces & benedictionem coniunctionem con-
firment, vt sponsi amor & sponsae castitas inde augeretur,
quod ipsum TERTULLIANVS de monogam. c. 9. p. 531. iam
ante his confirmauerat verbis; Et coniungent vos in eccl-
esi virgine unius Christi unica sponsa. AMBROSIUM beato
AVGVSTINO suassisse, refert POSSIDIVS in vita eius cap. 27.
ne cuiquam uxorem posceret, ne, dum inter se coniugati casu
iurgarentur, eum malidicerent, per quem coniuncti essent,
sed ut plane ad hoc sibi iam consentientibus petitus debeat inter-
esse sacerdos, ut vel eorum iam paula & placita firmaren-
tur

tur vel benedicerentur. Videtur hic mos per aliquot secula in oriente continuatus esse, adeo ut postea non tantum sponsalibus, sed etiam ipsi matrimonio benedictio solennis accesserit, postquam per LEONEM philosophum haec lex matrimonis posita est. In scholiis ad Nomo-Canonem Photii tit. XIII. apud IUSTELLVM & VOELLIVM in bibl. ant. iur. can. p. 1085. refertur Aurea Bulla NICEPHORI, qua hoc institutum antiquum his comprobatur verbis: *Postquam vetus lex sponsalia in sola contrahentium voluntate constituit, nihil que amplius quam de consensu, instrumentis & sponsalitiis arrbis elaborat: nostris autem temporibus communis vitae negotia ad longe ornatus magisque sacram diuina gratia deuenirunt incrementum, adque hinc non nuptiae solum, verum et iam sponsalia peragendam sacram benedictionem sibi coniunctam habent.* His praemissis, validitatem eorum, repudiorum libertati prorsus repugnantem, his pronunciat verbis: *Si namque sponsalia contrahentium altera parte aut morte forte alioue fortunae casu aut sententiae mutatione recedere, ad aliudvitae consoritum transferri contingat: non exiguis profecto his absurditatis tractus existet, si praecambulae nuptiarum preces in sponsalibus peractae tanquam vanum aliquid temereque accumulatum reputantur, & indiscriminatim ea res intelligantur, quasi DEVS per sponsalia introductus non esset.* Post pauca haec adduntur: *Quod si sponsalia quasdam secundum multorum consuetudinem, cum congruenter iacta contracta fuerint & instrumenta confecta: nondum autem statutum tempus, quo Christianis debita benedictio fieri consuevit, aduenierit neque solemnes super despontatos preces per sacerdotem pronuntiatae fuerint: haec sponsalia quantum ad exactam vitae dissertationem attinet, neque esse neque dici iusta possunt, neque vero aduersus haec synodalis commentarius efficaciam habet: sed tanquam hominum placita simpliciter per stipulationes confirmatae autoritatem ferunt, vetusque legislatio in illis firmitatem obtinet. Ipsa solennia benedictionis huius referuntur in Euchologia Graeca pag. 380. seqq.*

§. IX. Aliis praeterea vsl sunt rationibus patres, quae repudiorum laxissimum usum inter christianos excluderent, tollerentque. Constituerunt enim & communi quadam doctrina firmarunt, despensationem esse iam *initiatum matrimonium*, vinculum coniugale iam inchoandum a consensu desponsatorum non demum ab implemento & hanc ipsam doctrinam variis scripturae dictis exornarunt. Iam seculo IV. hanc sententiam tuitus est **AMBROSIUS**, aiens: *cum initiatum coniugium hanc coniugii normam adsciscitur. c. 5. C. 37. q. 2.* Si credendum compilatoribus in c. 8. eod. & c. i. X. de condit. appos. patres Africani lege publica in conciliis suis ita edixere: *quicunque sub conditionis nomine aliquam desponsauerit, & eam (conditionem) postea relinquere voluerit, dicimus, quod conditio frangatur,* (obremissionem) & *desponsatio irrefragabiliter teneatur.* Remissa enim conditio despensationem puram facit, & operatur, vt irrefragabiliter implenda sit. Quamuis vero hic canon in *counciliis Africanis*, a **IUSTELLO & VOELLIO** editis, haud deprehendatur, quia tamen in variis antiquis collectionibus deprehenditur, non adeo improbabile est, inter **Africanos Canones**, qui non omnes collecti sunt, eum olim relatum fuisse; ad minimum testimonium de doctrina patrum antiquissimorum idoneum praebet. **AVGVSTINV S** inter omnes *vinculum coniugale* omni prorsus robore esse stabilendum innuit, vt omnia eius scripta docent, quae quaevis diuertia prorsus inter Christianos eliminari studuerunt. Non ergo mirandum, si sponsalibus quoque insignem vim obligandi tribuerit, vt in c. 9. C. 27. q. 2. *conux vocatur a prima fide despensationis*, id quod tum ipse tum eius asseclae exemplis ex historia sacra petitis, in quibus despontati coniuges votati, demonstrarunt. c. 40. sugg. eod. Ex hac sponsaliorum cum coniugio conuenientia colegerunt, (1) non aliam docendam esse, quam liberam, non alii iam despontatae. c. 13. eod. (2) Non licere parentibus puellam despontatam alii viro tradere. c. 27. C. 27. q. 2. nec illam posse a sponsalibus recedere, nisi conuerti voluerit. c. 27. & 28. eod. In

conclusiones
ex hac doctrina

conci-

DE FATIS REPVDI.

103

concilio Eliberti. anno 313. c. 54. patres ita edixere: *Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, triennii tempore abstineantur. Si tamen iudicem sponsus vel sponsa in graui criminis fuerint deprehensi, excusat erunt parentes. Si in iisdem fuerit vitium & polluerint se, superior sententia seruetur, vid. HARDVINVS tom. I. concil. p. 256.* (3) Ne quidem permisum esse sponsae vel sponsi defuncti consanguineam ducere, quod iam cum defuncto vel defuncta contractum sit matrimonium, c. II. 12. 14. 15. eod. illudque futuris nuptiis impedimentum inferat, quod sponsaliorum insignem vim arguit. (4) Ne quidem raptum sponsae sponsalia dissoluere. Iam anno 314. in concilio Antyrano c. n. apud IVSTELLVM & VOELLIVM in bibl. iur. can. p. 27. HARDVINVM tom. I. concil. p. 276. & GRATIANVM c. 46. C. 27. q. 2. haec sunt statuta. *Desponsatas puellas & post ab aliis raptas placuit: erui, & eis reddi, quibus antea fuerant desponsatae, etiam si eis a raptoribus vis illata constituerit, vel ut apud HARDVINVM ex collect. Isidori mercatoris dicitur: etiam si a raptoribus florem pudoris sui amississe constituerit.* Adeo iam obligatio sponsaliorum est extensa, vt ne quidem vi sponsae illata sponsalia dissolueret, repudioque locum daret.

§. X. Ita docerunt, ita constituerunt patres: sed haec parum eorum sententias circa seculum quartum & quintum non doctrina tam in fora civilia, in quibus *causes matrimoniales* executi- endae erant, receptas fuisse, leges ab imperatoribus latae ciuilis eo tem- demonstrant. Nam prout supra dictum, anno 469. LEO & pore non fuit ANTHEMIUS repudia adhuc permiserunt sub onere soluen- di arrbas *duplicatas*, nec IVSTINIANI temporibus diuer- sum obtinuisse, vel inde colligo, quod in Codice nihil hac in re innovauerit. Quin quod cum diuortiorum libertas ad- hoc eo tempore insignis esset, reclamantibus licet ecclesiae patribus, quo posito repudia maiori libertate frui debuere. Etiam in occidente repudiorum libertas non penitus fuit ex- tincta. anno 630. sub DAGOBERTO in LL. alleman. cap. 53. apud STEPHANVM BALVZIVM tom. I. capitul. p. 71. ita statutum: *Si quis filiam alienam desponsatam dimiserit*

B. 3

5

301

E aliam duxerit; componat eam, quam despontauit, *E* dimisit, cum quadraginta solidis, cum duodecim sacramentalibus iuret, cum quinque nominatis & septem aduocatis, vt pro nullo vitio nec tentatam eam habuisset; nec vitium in illa inuenisset, sed amor de alia cum adduxit, vi illam dimisit, *E* aliam habuisset uxorem. In LL. Boiuariorum apud EVNDEM p. 115. idein repetitur, additurque: *E* sit finitum inter eos, *E* postea filiam suam donet, cui vult. Aucta est poena tempore CAROLI M. vsque ad ducentos solidos, ceu docet capit. de anno 814. apud EVNDEM cit. l. p. 515. quia iam ex epistola SIRICI receptum erat, vt alterius sponsam nemo acciperet. vid. l. 1. capit. 5. apud EVNDEM tom. I. p. 701. Ita paulatim in foro externa etiam doctrina patrum ecclesiasticorum transiit, effectisque, vt maior reverentia sponsalibus haberetur.

Sed paulatim ex patrum sententia etiam leges civiles sponsalibus maiorem efficaciam tri-

buerunt. *ad ambo*
sunt in capitulo
multo aliud
non non sicut
sponsalibus

priori, cum alio matrimonium iniret. In Concilio oecumenico, quod quini sextum vocatur, c. 98. apud HARDYINUM tom. II. Concil. p. 1695. confirmata est haec doctrina his verbis: qui alteri despontata mulierem, eo adhuc vino, cui desponta est, in nuptiarum dicit societatem, adulterii criminis subiciatur. Fit etiam huius Canonis mentio in schol. ad PHOTI nomoc. cit. l. simulque ea sententia restringitur ad ea sponsalia, quibus accesserat pro more illius seculi benedictio, cum probabile admidum sit, eo tempore adhuc vestitam fuisse benedictionem, quae adeo in oriente est conseruata, vt post PHOTI tempora, imo adhuc hodie, ut Euchologia docet, in viridi fuerit observantia.